報道関係者各位

２ 0 2 3 年 9 月 1 2 日

い な べ 市

ソ フ ト バ ン ク 株 式 会 社

三重県初！認知症をテーマにした体験型イベントで、
「スマホなんでもサポート号」のお披露目会を開催
～イベントでは、GPS を使用した認知症の方の捜索体験も実施～

 いなべ市とソフトバンク株式会社（以下「ソフトバンク」）は、2023 年 9 月 23 日に開催される

「認知症とともに つなげよう広げようオレンジの輪～『見守るいなべ』『支えるいなべ』～」（主

催：いなべ市認知症啓発実行委員会、以下「本イベント」 （資料 1））において、ソフトバンクが運用

する「スマホなんでもサポート号」を三重県で初めてお披露します。

記

1 お披露目会

開催日

時

2023 年 9 月 23 日（土） 11：00～14：00

開催

場所

三重県いなべ市北勢町阿下喜 31 番地

 いなべ市役所正面玄関前 バーム展示エリア

 ※事前予約いただきました市民の方に、実際にスマサポ号によるスマホ教室（各教

室定員 3 名）を体験いただきます。

開催時間 スマホ教室

10：00～11：00 始めよう！災害の備え（防災対策・情報収集について/おすす

めの防災アプリ）

11:30～12:30 スマホのセキュリティについて（よくある不安/詐欺の手口/安

全な使い方）

13:00～14：00 Android の使い方（基礎編）（マップを使いながら基本操作、

ルート検索、カメラの撮影、動画の撮影、QR コード読み取り）

2 「スマホなんでもサポート号」について（資料 2）

 「スマホなんでもサポート号」は、高齢者のデジタルデバイド（情報格差）の解消をめざすため、ソ

フトバンクが全国の自治体と連携して運用しています。モニターやタブレットが搭載されている専

用車両で、移動型スマホ教室の開催や、スマートフォン（スマホ）の利用料金に関する相談や手続

きの受け付けができます。オンラインでスマホアドバイザーやカスタマーサポートのオペレーター

とコミュニケーションを取ることが可能なため、公共交通が不便な地域では受講者の近くまで出

向いてスマホ教室などを開催できます。

3 いなべ市でのスマサポ号スマホ教室の開催について（資料 3）

 いなべ市では、10 月～3 月の間、スマサポ号スマホ教室を実施します。

4 報道機関のみなさまへ

 是非取材いただき、報道いただければ、今後のスマサポ号による市民向けスマホ教室の弾みと

なりますので、ご支援のほど、お願い申し上げます。

 なお、取材いただける報道機関の方は、事前にいなべ市【事務担当】までご連絡いただきますよ

うお願いいたします。（TEL 又は FAX 又はメール）

                                                        以 上

【事務担当】 いなべ市 都市整備部 都市整備課 太田

TEL 0594-86-7807/FAX 0594-86-7870 toshiseibi@city.inabe.mie.jp

〒511-0498 三重県いなべ市北勢町阿下喜 31 番地

お知らせ

（資料１）

資料 2 「スマホなんでもサポート号」（「スマサポ号」）

（資料 3）いなべ市でのスマサポ号スマホ教室の開催について

 10 月開催のスマサポ号スマホ教室の内容です。

 スマホ教室の開催場所と内容は、毎月更新します。

※詳しくは、広報誌 Link 市ホームページをご確認ください。